

ВЫПИСКА

ИЗ ПОСТАНОВЛЕНИЯ КОМИТЕТА ПО НАДЗОРУ НАЦИОНАЛЬНОГО БАНКА КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

г. Бишкек

от «29» июня 2017 г. № 22/2

«О внесении изменений в некоторые постановления Комитета по надзору
Национального банка Кыргызской Республики»

Руководствуясь пунктом 2.4. Положения «О Комитете по надзору Национального банка Кыргызской Республики», утвержденного постановлением Правления Национального банка Кыргызской Республики от 19 марта 2005 года №6/2, Комитет по надзору Национального банка Кыргызской Республики постановляет:

1. Внести изменения в следующие постановления Комитета по надзору Национального банка Кыргызской Республики (прилагаются):

- постановление Комитета по надзору «Об утверждении Методических указаний по заполнению форм периодического регулятивного отчета микрофинансовых компаний, микрокредитных компаний/микрокредитных агентств и кредитных союзов» от 9 июня 2016 года № 24/1;

- постановление Комитета по надзору «О временных рекомендациях по выполнению минимальных требований к информационной системе кредитных союзов, предъявляемых Национальным банком Кыргызской Республики» от 26 июля 2005 года № 39/1;

- постановление Комитета по надзору «Об утверждении Рекомендаций по стандартизации кредитов, выданных на приобретение готового жилья» от 25 декабря 2008 года № 27/3;

- постановление Комитета по надзору «Об утверждении Рекомендаций по формированию портфеля кредитов, соответствующих определенным характеристикам» от 16 июня 2011 года №12/2;

- постановление Комитета по надзору «О ведении базы данных об обязательствах коммерческого банка перед вкладчиками» от 22 мая 2009 года № 9/1;

- постановление Комитета по надзору «Об утверждении «Рекомендаций по обеспечению безопасности информационных систем в микрофинансовых организациях Кыргызской Республики» от 21 октября 2009 года №21/1;

- постановление Комитета по надзору «Об утверждении Методических рекомендаций по учету изменений в бухгалтерских оценках, изменений в учетной политике и корректировок фундаментальных ошибок в финансовой отчетности коммерческих банков и финансово-кредитных учреждений, регулируемых Национальным банком Кыргызской Республики» от 8 сентября 2004 года № 22/4;

- постановление Комитета по надзору «О проекте Временных методических рекомендаций по проверке соблюдения безопасности информационных систем в коммерческих банках Кыргызской Республики» от 3 декабря 2004 года №26/1;

- постановление Комитета по надзору «О методических указаниях по организации и ведению бухгалтерского учета для кредитных союзов» от 28 октября 2004 года № 24/2;

- постановление Комитета по надзору «Об утверждении Методических указаний по заполнению Периодической регулятивной консолидированной отчетности» от 12 марта 2011 года № 5/1;

- постановление Комитета по надзору Национального банка Кыргызской Республики «О проекте Методических указаний по заполнению Периодического регулятивного банковского отчета» от 5 октября 2005 года № 43/1.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия.

Секретарь Комитета:



Ж. Аралова

Изменения в некоторые постановления Комитета по надзору
Национального банка Кыргызской Республики

1. Внести в постановление Комитета по надзору «Об утверждении Методических указаний по заполнению форм периодического регулятивного отчета микрофинансовых компаний, микрокредитных компаний/микрокредитных агентств и кредитных союзов» от 9 июня 2016 года № 24/1 следующие изменения:

в Методических указаниях по заполнению периодического регулятивного отчета микрофинансовой компании, утвержденных вышеуказанным постановлением:

– по всему тексту слова «финансово-кредитные учреждения» в различных падежных формах заменить словами «финансово-кредитные организации» в соответствующих падежах;

– по всему тексту аббревиатуру «ФКУ» заменить аббревиатурой «ФКО»;

– в абзаце 11 пункта 30 слова «штрафные санкции» заменить словом «штрафы»;

в Методических указаниях по заполнению периодического регулятивного отчета микрокредитной компании и микрокредитного агентства, утвержденных указанным постановлением:

– по всему тексту слова «финансово-кредитные учреждения» в различных падежных формах заменить словами «финансово-кредитные организации» в соответствующих падежах;

– по всему тексту аббревиатуру «ФКУ» заменить аббревиатурой «ФКО»;

в Методических указаниях по заполнению периодического регулятивного отчета кредитного союза, утвержденных указанным постановлением:

– в строке 16 раздела 5А «Сведения о крупных проблемных заемщиков КС» и строке 11 раздела 5В «Реструктуризированные кредиты» слова «штрафные санкции» заменить словом «штрафы»;

– в строке 19 Раздела 1-2. «Регулятивный отчет о финансовом состоянии» - Обязательства и капитал» слова «от других фин. учреждений» заменить словами «от других финансовых учреждений»;

– по всему тексту слова «финансово-кредитные учреждения» в различных падежных формах заменить словами «финансово-кредитные организации» в соответствующих падежах;

– по всему тексту аббревиатуру «ФКУ» заменить аббревиатурой «ФКО»;

– по всему тексту слова «нефинансовые учреждения» заменить словами «нефинансовые организации» в соответствующих падежных формах;

– по всему тексту слова «финансовые учреждения» заменить словами «финансовые организации» в соответствующих падежных формах.

2. Внести в постановление Комитета по надзору «О временных рекомендациях по выполнению минимальных требований к информационной системе кредитных союзов, предъявляемых Национальным банком Кыргызской Республики» от 26 июля 2005 года № 39/1 следующие изменения:

- в наименовании постановления слово «временных» исключить;

- преамбулу изложить в следующей редакции:

«Комитет по надзору Национального банка Кыргызской Республики в соответствии с Положением «О лицензировании кредитных союзов», утвержденного постановлением Правления Национального банка от 23 декабря 2015 года №78/25, руководствуясь пунктом

2.4. Положения о Комитете по надзору Национального банка Кыргызской Республики, постановляет:»

- в пункте 1 слова «Временные рекомендации» заменить словом «Рекомендации»;

Во Временных рекомендациях по выполнению минимальных требований к информационной системе кредитных союзов, предъявляемых Национальным банком Кыргызской Республики, утвержденных вышеуказанным постановлением:

- в наименовании слово «Временные рекомендации» заменить словом «Рекомендации»;

- пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Настоящие рекомендации разработаны в соответствии с Положением «О лицензировании кредитных союзов», согласно которому для получения лицензии на право привлечения вкладов (депозитов) от участников, кредитному союзу необходимо иметь информационную систему, соответствующую минимальным требованиям, предъявляемым Национальным банком Кыргызской Республики.»;

- в столбце «Регламентирующие документы» таблицы пункта 3.2:

- строку 3 изложить в следующей редакции:

«Методические указания по организации и ведению бухгалтерского учета для кредитных союзов, утвержденные постановлением Комитета по надзору Национального банка Кыргызской Республики №24/2 от 28 октября 2004 года»;

- строки 5, 7 и 11 исключить;

- строку 13 изложить в следующей редакции:

«Положение «О требованиях к формированию финансовой отчетности и предоставлению информации небанковскими финансово-кредитными организациями на основании лицензии (свидетельства) Национального банка Кыргызской Республики».

3. Внести в постановление Комитета по надзору «Об утверждении Рекомендаций по стандартизации кредитов, выданных на приобретение готового жилья» от 25 декабря 2008 года № 27/3 следующие изменения:

в Рекомендациях по стандартизации кредитов, выданных на приобретение готового жилья, утвержденных вышеуказанным постановлением:

- пункт 1.1 признать утратившим силу;

- в пункте 1.2 слова «финансово-кредитных учреждений» заменить словами «финансово-кредитных организаций»;

в Приложении 1 к Рекомендациям:

- в абзаце первом пункта 5.1.3 слова «финансово-кредитных учреждениях» заменить словами «финансово-кредитных организациях»;

- в пункте 2.8 и абзаце первом пункта 5.1.4 слова «штрафных санкций» заменить словами «штрафов».

4. Внести в постановление Комитета по надзору «Об утверждении Рекомендаций по формированию портфеля кредитов, соответствующих определенным характеристикам» от 16 июня 2011 года №12/2 следующие изменения:

в Рекомендациях по формированию портфеля кредитов, соответствующих определенным характеристикам, утвержденных вышеуказанным постановлением:

- пункт 1 признать утратившим силу;

- в пункте 6:

- в подпункте 3 слова «инсайдером или аффилированным лицом банка» заменить словами «аффилированным или связанным с банком лицом»;

- в подпункте 8 слова «финансово-кредитных учреждениях» заменить словами «финансово-кредитных организациях».

5. Внести в постановление Комитета по надзору «О ведении базы данных об обязательствах коммерческого банка перед вкладчиками» от 22 мая 2009 года № 9/1 следующие изменения:

в Методических указаниях по ведению базы данных об обязательствах банка перед вкладчиками, утвержденных вышеуказанным постановлением:

– в пункте 2.5 слова «Стандартами по обеспечению информационной безопасности учреждений банковской системы Кыргызской Республики, утвержденными постановлением Правления Национального банка от 15.09.04 г. № 24/10» заменить словами «нормативными правовыми актами Национального банка Кыргызской Республики»;

– в пункте 3.5 слова «О консервации, ликвидации и банкротстве банков» заменить словами «О Национальном банке Кыргызской Республики, банках и банковской деятельности».

6. Внести в постановление Комитета по надзору «Об утверждении «Рекомендаций по обеспечению безопасности информационных систем в микрофинансовых организациях Кыргызской Республики» от 21 октября 2009 года №21/1 следующие изменения:

– в преамбуле слова «п.2.2. Положения о Комитете по надзору Национального банка Кыргызской Республики, утвержденного постановлением Правления НБКР 19 марта 2005 г. №6/2, регистрационный номер МЮ КР 55-05 от 21 апреля 2005 г.» заменить словами «руководствуясь пунктом 2.4. Положения о Комитете по надзору Национального банка Кыргызской Республики, утвержденного постановлением Правления НБКР 19 марта 2005 г. №6/2»;

в Рекомендациях по обеспечению безопасности информационных систем в микрофинансовых организациях Кыргызской Республики, утвержденных вышеуказанным постановлением:

– в пункте 1.2 слова «О Национальном банке Кыргызской Республики» заменить словами «О Национальном банке Кыргызской Республики, банках и банковской деятельности»;

– в столбце 3 «Регламентирующие документы» таблицы 1 Рекомендаций:

– строку 3 изложить в следующей редакции:

«План счетов бухгалтерского учета в коммерческих банках и других финансово-кредитных организациях Кыргызской Республики», утверждаемый постановлением Правления Национального банка. Положение «О требованиях к Плану счетов бухгалтерского учета в коммерческих банках и других финансово-кредитных организациях Кыргызской Республики», утверждаемое постановлением Правления Национального банка. Положение «О требованиях к учетной политике коммерческих банков и других финансово-кредитных организаций, лицензируемых Национальным банком», утверждаемое постановлением Правления Национального банка. «Методические рекомендации по учету изменений в бухгалтерских оценках, изменений в учетной политике и корректировок фундаментальных ошибок в финансовой отчетности коммерческих банков и финансово-кредитных организаций, регулируемых Национальным банком», утверждаемые постановлением Правления Национального банка.»;

– в строке 5:

– в предложении 1 слова «финансово-кредитных учреждениях, лицензируемых НБКР», утв. постановлением Правления НБКР № 12/7 от 27.04.2005г.» заменить словами «финансово-кредитных организациях, лицензируемых Национальным банком Кыргызской Республики, утверждаемое постановлением Правления Национального банка»;

– в предложении 2 слова «Временное положение» заменить словом «Положение»;

– в предложении 3 слова «Временный порядок» заменить словом «Порядок»;

– строки 7, 9 и 13 изложить в следующей редакции:

«Положение «О требованиях к учетной политике коммерческих банков и других финансово-кредитных организаций, лицензируемых Национальным банком Кыргызской Республики», утверждаемое постановлением Правления Национального банка»;

– строку 15 изложить в следующей редакции:

«Положение «О требованиях к формированию финансовой отчетности и представлению информации небанковскими финансово-кредитными организациями,

действующими на основании лицензии (свидетельства) Национального банка Кыргызской Республики», утвержденное постановлением Правления Национального банка.»;

– по всему тексту аббревиатуру «НБКР» заменить словами «Национальный банк» в соответствующих падежах.

7. Внести в постановление Комитета по надзору «Об утверждении Методических рекомендаций по учету изменений в бухгалтерских оценках, изменений в учетной политике и корректировок фундаментальных ошибок в финансовой отчетности коммерческих банков и финансово-кредитных учреждений, регулируемых Национальным банком Кыргызской Республики» от 8 сентября 2004 года № 22/4 следующие изменения:

– в наименовании, преамбуле и пункте 1 постановления слова «финансово-кредитных учреждений» заменить словами «финансово-кредитных организаций»;

в Методических рекомендациях по учету изменений в бухгалтерских оценках, изменений в учетной политике и корректировок фундаментальных ошибок в финансовой отчетности коммерческих банков и финансово-кредитных учреждений, регулируемых Национальным банком Кыргызской Республики, утвержденных вышеуказанным постановлением:

– в наименовании и пункте 1.1 слова «финансово-кредитных учреждений» заменить словами «финансово-кредитных организаций»;

– в наименовании Приложения 1 к Методическим рекомендациям аббревиатуру «ФКУ» заменить аббревиатурой «ФКО», аббревиатуру «НБКР» заменить словами «Национальным банком Кыргызской Республики».

8. Внести в постановление Комитета по надзору «О проекте Временных методических рекомендаций по проверке соблюдения безопасности информационных систем в коммерческих банках Кыргызской Республики» от 3 декабря 2004 года №26/1 следующие изменения:

В наименовании, преамбуле и пунктах 1 и 2 постановления слова «Временные методические» в различных падежных формах заменить словом «Рекомендации» в соответствующих падежах;

во Временных рекомендациях по проверке соблюдения безопасности информационных систем в коммерческих банках Кыргызской Республики, утвержденных вышеуказанным постановлением:

– в наименовании слова «Временные рекомендации» заменить словом «Рекомендации»;

– в пункте 1.1 слова «финансово-кредитных учреждений» заменить словами «финансово-кредитных организаций»;

– по всему тексту аббревиатуру «НБКР» заменить словами «Национальный банк» в соответствующих падежах.

9. Внести в постановление Комитета по надзору «О методических указаниях по организации и ведению бухгалтерского учета для кредитных союзов» от 28 октября 2004 года № 24/2 следующие изменения:

в Методических указаниях по организации и ведению бухгалтерского учета для кредитных союзов, утвержденных вышеуказанным постановлением:

– в «Примерной форме должностной инструкции бухгалтера кредитного союза» пункта 9.6:

– в пункте 1.2.1 слова «финансово-кредитных учреждений» заменить словами «финансово-кредитных организаций»;

– пункт 2.5 изложить в следующей редакции:

«2.5. Формировать и представлять формы отчетов в государственные надзорные органы: ГНИ, Соцфонд, статистические органы, Национальный банк Кыргызской Республики, ОАО «Финансовая компания кредитных союзов.»».

10. Внести в постановление Комитета по надзору «Об утверждении Методических указаний по заполнению Периодической регулятивной консолидированной отчетности» от 12 марта 2011 года №5/1 следующие изменения:

– преамбулу изложить в следующей редакции:

«Рассмотрев проект Методических указаний по заполнению Периодической регулятивной консолидированной отчетности, руководствуясь пунктом 2.4 Положения «О Комитете по надзору Национального банка Кыргызской Республики», утвержденного постановлением Правления Национального банка Кыргызской Республики от 19 марта 2015 года №6/2, Комитет по надзору Национального банка Кыргызской Республики постановляет:»;

в Методических указаниях по заполнению Периодической регулятивной консолидированной отчетности, утвержденных вышеуказанным постановлением:

– пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. В настоящих Методических указаниях по заполнению периодической регулятивной консолидированной отчетности (далее - Методические указания) разъясняется порядок заполнения приложений к Положению о периодической регулятивной консолидированной отчетности (далее - ПРКО), составляемых и представляемых, одним из следующих юридических лиц:

1) банком, находящимся во главе банковской группы и имеющим лицензию Национального банка Кыргызской Республики (далее по тексту Национальный банк);

2) банковской холдинговой компанией, резидентом Кыргызской Республики;

3) уполномоченным юридическим лицом (занимающимся банковской и/или финансовой деятельностью), согласованным с Национальным банком.

Настоящие Методические указания также распространяются на Государственный банк развития Кыргызской Республики, если он является участником банковской группы.

В целях настоящего документа вышеперечисленные юридические лица именуется головной компанией.»;

– по всему тексту и в приложениях аббревиатуру «НБКР» заменить словами «Национальный банк» в соответствующих падежах;

– по всему тексту слова «финансово-кредитные учреждения» в различных падежных формах заменить словами «финансово-кредитные организации» в соответствующих падежах, соответственно аббревиатуру «ФКУ» заменить аббревиатурой «ФКО»;

– в абзацах 17 и 18 пункта 11 слово «недвижимость» заменить словами «недвижимое имущество».

11. Внести в постановление Комитета по надзору Национального банка Кыргызской Республики «О Методических указаниях по заполнению Периодического регулятивного банковского отчета» от 5 октября 2005 года № 43/1 следующие изменения:

в Методических указаниях по заполнению Периодического регулятивного банковского отчета, утвержденных вышеуказанным постановлением:

– по всему тексту слова «финансово-кредитные учреждения» в различных падежных формах заменить словами «финансово-кредитные организации» в соответствующих падежах;

– по всему тексту аббревиатуру «НБКР» заменить словами «Национальный банк» в соответствующих падежах;

– по всему тексту аббревиатуру «ФКУ» заменить аббревиатурой «ФКО»;

– абзац шестнадцатый пункта 1.1 изложить в следующей редакции:

«- Сведения об операциях со связанными с банком лицами;»;

– в главе 16:

– в наименовании главы слова «об инсайдерах» заменить словами «о связанных с банком лицах»;

– в пункте 16.1 слова «с инсайдерами» заменить словами «со связанными с банком лицами»;

- в пункте 16.3:
- в абзаце первом слова «с инсайдерами» заменить словами «со связанными с банком лицами»;
- в абзаце втором слова «операций/сделок инсайдеров» заменить словами «операций/сделок связанных лиц»;
- в абзаце десятом пункта слова «операции инсайдера» заменить словами «операции связанного лица»;
- пункт 16.4 изложить в следующей редакции:
«16.4. В подразделах В. «Сведения о близких родственниках должностных лиц банка», Г. «Сведения о других связанных с банком лицах» и Д. «Сведения о юридических лицах, в которых должностные лица банка и их близкие родственники или другие связанные с банком лица обладают контролем» указывается информация обо всех вышеуказанных лицах.».